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słusznością takiego przypuszczenia przemawia-
ją dośwradczenia z użyctem pleparatów korty-
koster,oidowycn lub czyrrnikow ekologicznych,
stymulujących ich wydzielanie poprzez układ
adaptacy;ny, w wyniku których uzyskano irr,-
munosupresyj,ne Iuo synergistyczne działanie łv
odni"sieniu do pTocesu zakażenia lub choroby.

Omawiane badania z zakresu neurofizjologii,
wścieklizny, tozpoczęte w Polsce oraz wyKon.y-
wane aktualnre jedy,nie w Instytucie Pas[eula
w Paryżu, są przedmiotem zainteresowania sen-
cji raoiologrcznej Swiatowej Organizacji Zdr<:-
wia, czego dowodem może byc powołanie rra
wsp,omnranym Sympozjum oddzreinej grup.r-
wśród raorol,ogów, zajmujących się neurofiz;o-
patologią wścreklizny.

Wnioski

1. Wścieklizna charakteryzuje się mnogością
i różnorodnością objawów klinicznych u róż-
nych gatunków zwierząt,

2. 'zróżlicowanie obrazu klinicznego wściek-
lizny zdale się być wynikiem róznego stopnia
rozwoju ewolucy3nego różnych gatunt<ów zwie-
tząt, tcn etologii i exologii araz ztóżnicowanej
struktury neurol,ogicznej r psychicznej zwierząt,

3. W świetle współczesnej neurofizjopatolo-
git zmiany chorobowe przy wściekliźnre są wy-
nikiem zaburzeh funkcjonalnych centralnego
układu nerwowego, animalnego i wegetatyw-
nego, psychicznego i hormonalnego, ze strony
międzymózgowia, w tym głównie podwzgórza l,

węchomózgowia.

4. Wściekliznę określaó można zatem jako
choro'rę podwzgórza, zwaną podwzgórzycą i za-
paleni em miqdzyrnózg owia.
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i mózgowio w diognozowoniu nerwowei postoci lisieriozy owiec
Oceno przydotności bodoń płynu mózgowo-rdzeniowego

Zaklad Higieny 'WeteTynaTyjnej, ul. Rodakow-Skiego 6, 5c-966 wrocław
* Katedra Anatom,t Pato_og "r.,"rrr_ir§;:yniln 

sądolyej AR, u1. Nortr.da 31

L steriozę stwierdzono u ponad 50 gatunków
zwierząt z Łym, że enzootycznie występuje u
owiec i u tego gatunku powoduje największe
straty (2,3,4,5,6,7, B, 19, 20, 21). Najczęstszą
posŁacią listeriozy owiec jest forma mózgo,,łra.
Według Thonrma (cyt. 8) wysŁępuje ona w
9 6,7 0lo przy padków. W dostępnym piśmiennictrvi e
brak jest prac na temat przydatności badań
cytologiczn y ch or az biochemicznych płynu rtróz-
gowo-rdzeniowego w diagnozowaniu tej choro-
by. Badanie płynu mózgowo-rdzeniowego umoż-
Iiwia poznanie charakteru zmian toczących się
w układzie nerwo-vvym, a zwłaszcza w oponach
mózgowo-rdzeniowych. Jest ono pomocnlczym
badaniem laboratoryjnym w diagnozowaniu cho-
rób ośrodkowego układu nerwowego (oun) u
ludzi i zwierząt, a szczegóInie syndromów o

podłozu bakteryjnym, wirusowym, pasożytni-
czyjTI i nowoŁworowym (1, 14, 15, 20). Istnieje
w_iele technik stosowanych w tym badaniu, a
mianowicie: ulepszona metoda wiro-wania, tech-
nika filtlacji memiiranowej Seala, technika se-
dymentacji, cytometria przepływowa (flow cy-
tornetry) i inne. W Po]sce technika mikrosedy-
mentacji wg Sayka uwazana jest zą metodę z
wyi.oru, która nadaje się do analizy plynów bo-
gatokomórko-wych, natomiasb zzwodzi w bada-
niu pllmów o słabej pleoc;ńozie. Używane są
rózn: modele kotnór osadowych z których każ-
da oparta jest na modełu komory sedymenta-
cyjnej Sayka (9, 11, 1B). Badanie płynu przepro-
wadz; się natychmiast po pobraniu, gdvż w
przeciwnym tazie zachoCzą w nim nieodwra-
calne zmiany cytologiczne (13).
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Celem niniejszej pracy była ocena przydat-
noscr badan mozgo 80 W

nelwoweJ p eriozy wnież
klasylrxacJo stopato tyto-
rnozgowiu z zalczn znego
zawansowanra zlnlan chorooowych.

Materiał i metody

Do badań gniąt ob od
2,5-4 mres. 1l Z gosp Zo-
nyun lrstefro Jącycll K eI-
wowe. §taDo arle ob;a Ją-
ce o0 4ó 8oqzrn Z4KVr'a]II]KowaI}o do wstępl}ycb sta-
ditlw clrorooy, a Zmia]}y wyrazne jak otęprerrre, ru-

wtrwlręliZlreJ sleqnluy swlalla cyundl,d. ],/Wle ll,t€,wln-
towalrc nteldlowe ndKI,ęrt(I Ze st41l rrie|dzewrre.; sra-

mUżóoWą ocl ZwielZąt c1-o1yUIi wyslewal]o na p0oroze
Stdie (J4Ą WJZeJ]. Ivl..lz5orvle uo L)doan lrrSuoprto,IośrOZ-
nycir urrWa]aiio w IUU/0 ol]oJęLr,eJ Iorllralrllte l na_
srępnie poKl,ojollo poprzeczlrre rra plasr,ry wg schema-
tu 5!USo,!Vdne6o w llc!ti,Upd!olo.]u:

- 
clęcle na J,łrysokoś.i dodalKowego brzegu sktzyżo,
vvalrla nelwuw w/I,okuwyctt, pi,zez kolę czolową,
doirrą sr<,ronrową, przednrą częsc koioóI boczliyclr,

, że powyższy podzial
d ywiad,), uwzg-].ędniono
6 ]ogicznych.
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Ryc. 1. Schemat komory sedymentacyjnej

objaśn linder Ze stali nierdzewne:, 2 - nakręt_
ka śórn |ka dolna, 4 - bibuła ti],tracyjna, 5 -szkiółko 6-korpusmetalowyzgwintem.

mózgu, wodociąg Sylwiusza, spojenie ciała modze-
lowatego, róg Ąmmona,

- cięcie na wysokości ciała trapezowatega, przez ro-
bak możdżku, komorę lV, ciało trapezowate i pi-
ramidy,

- cięcie-ira wysokości easuwki (obex), przez rdzeń
przedłużony.

Plaslry wyciętej tkanki zatapiano w parafinie i kro-
jono ni mikiotómie saneczKowym. Skrawki bar-
wiono hematoksyliną Delatieda i eozyną.

Wyniki i omówienie

może być mało
go jedynie pfzy
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Tab. 1. Wyniki badań cytologicznych płynu mózgowo-rdzeniowego (7o)'"
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Tab. 2. Wyniki badań biochemi:znych płynu mózgowo-rdzeniowego
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objaśnienia: - od,czyn ujemny, * - odczyn wątpuwy, ł !,dczyn

sił od 2 do t20lo (śr. 596). Makrofagi występowa-
ły w ilości od 1 do 160/o (śr. 40lo). ByŁy one wy-
pe'nione pożartymi granulocytami obojętno-
chronnymi (granulocytofagi), limfocytami (lim-
focytofagi), albo też ich cytoplazma zawierała
obydwa rodzaje sfagocytowanvch komórek. W
osadz'e płynu zwietząt kontrolnych stwierdza-
no głównie limfocyty, rzadziej monocyty, ooje-
dyńcze komórki pochodzące z opon i splotów
naczyniówkowych.

Wyniki badań biochemicznych płynu mózgo,
wo-rdzeniowego przedstawia tab. 2. U zwierząt
chorych stwierdzano zr'aczny (2-3 krotny a na-
wet 6-8 krotny) wzrost zawartości białka cał-
kowitego w porównaniu ze zwierzetami kont-
rolnymi. U 24 jagniąt stwierdzano dodatni od-
czvn Pandyego, a u 6 dodatni orlczwr Nonne-
-Apelta (odczyny na białko w płynie). Poziom
glukozy byłv wyższv iedynie u 4 jaoniąt, u
pozostałych 25 nie obserwowano wyraźnvch od-
chy'lg5 w porównaniu do z:wierząt zdrowvch.
Również w poziomie chlorków nie notowano
istotnvch różnic.

Wvniki badań bakterio]oqicznych przedstawia
tab. 3. Spośród 29 t,adanych jaoniąt u 21, z tlo-
siewów tkanki nerwowei. a u 10 z płvnu móz-
gowo-rdzeniowego wyizolowan o Listerżą Trlono-
eutogenes. u 5 zwierząt w obrebie makrofasów
dostrzeżono drobnoustroje mogące morfologicz-
nie odpowiadać listeriom.

Zmtany histopatologiczne przedstawia tab. 4
i ryc. 2. Stwierdzono, że proces listeriozowy

alodatnl, ++ odczyn dodatni wzmożony.

Tab. 3. Wyniki badań bakteriologicznych

29

mował tkankę okołokomorową, a u 1 centrum
semiovale międ_zymózgowia. Proces zapalny cha-
rakteryzował się obecnością nacieków umiej-
scowionych wokół naczyń oraz śródtkankowo,
Nacieki okołonaczyniowe zawierały w swoim

stiocyty i mono-
ych stadiach lis-
jedyńcze neutro-
ankowe składały

się we wstępnych stadiach choroby z namnożo-
nego gleju, limfocytów, histiocytów, monocy-
tóń, plazmocytów i pojedynczych granulocytów
obojętnochłonnych. W zaawanso\^/anym proce-
sie stwierdzano już duże ziarniniaki zapalne po-
siadające w swvm centrum granulocyty, a ob-
wodowo komórki limfo-histio-monocytarne,
makrofagi i komórki gleju. Jedrrak najczęściej
granulocytarne nacieki tkankowe miały charak-
fer rozlany, ławicowy. W niektórych przypad-
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Tab. 4, \Myniki badań histopatologicznych mózgowia
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objaśnienia: brak nacieku ZąDalneqo, + nacieki Zapalne oko]onaczyniowe i śródtkankowe złoŻone z limfocytów. his-
tio'irytów, monocytów i komórek steju, ++ nacieki zapalne ]kcłonaczyniowe zlożone z limfocytów, histiocytów, monocy-
tórv. a ńaciexi śródtkankowe w óośtici'Ziarniniaków Z cenllalnie ułożonymi granutocytami obcjętnochłonnymi, +++
nacieki Zapalne, okołonaczyniowe Złoż3ne z 1imfocytów, his,iocytólv, lno_nocytów, Pojedynczych neutrofili, a nacieki śró'1-
tkankcu,e brzyj'mują chara'kter ławiccwy i złozane są Z Sa lych granulocytów obojętnochłonnych, ++++ ogniska roz-
mlękania i- roóny -rozpad granulocytów, pojawienie się makrofagów, funkcja reparacyjna gleju.

kach w zaawansowanym okresie choroby spoty-
kano liczne, drobne ogniska martwicy rozcływ-
nej czyli tz. stan sitowaty tkanki nerwowej, W
ogniskach rozmiękania obserwowano nacieki
neutrofilne mające tendencję do ropnego roz-
padu, pobudzone monocyty, komórki zerne i ko-
mórki gleju. Komórki zwojowe 1eżące w takim
sąsiedztwie wykazywały zwykle różny stopień
zwyrodnienia połączonego z tygrolizą. U 17 jag-
niąt stwierdzono nacieki zapalne w obrębie
opon miękkich. Tu przeważały limfocyty, histio-
cyty i monocyty nad neutrofilami i makrofaga-
ml.

Jak wspomniano wyżej pleocytoza płynu móz-
gowo-rdzeniowego za wyjątkiem 1 jagnięcia by-
ła podwyższona, co świadczy o udziale o,oon w
procesie listeriozowym. Dominującymi komór-
kami w osadzie płynu były monocyty. Wiadomo,
że odczyn monocytarno-retikularny moz3 wzTa,
staó w nieropnych i ropnych zapaleniach bak-
teryjnych, w zapaleniach wirusowych zwłasz-
cza u ludzi (10), oraz w zapaleniach opon na
różnym innym tle. Występuie szczególnie wy-
rażnie w okresie zdrowienia. Nieznaczny wzrost
liczby monocytów w płynie może nastąpić wsku-
tek podrażnienia onon wvwołanego uprzednim
nakłuciem 1ędźwiowym (17). Stwierdzoną Drzez
nas znaczną monocytozę płynu można wiązać
z, działaniern Listerża monoeat., która posiada
również zdolność wvwołvwania monocytozy we
krwi obwodowej. Napotykane w płynie komórki
limfocytarne są niewatpliwie wyraz?m odczy-
nu obronnego na działanie czynnika zakażnego.
U ]udzi komórki te dominulą w gruż],iczym,
grzybiczym, kiłowym i wirusowym zapaleniu
opon (12, 16). Granulocytv kwasochłonne wv-
stępowały w naszym materiale wvjątkowo i w
niewielkiej i'lości. Wiadomo, że wzrost ich licz-
by obserwuje się w choro'bach alerqicznych,
grzybiczych i pasozvtniczyclt oun u ludzi i zwi:-
rzat (10. 16. 20). Poiawienie sie granlrlocvtów
neutrofi]nvch, patoqnomiczne dla uszlłodzenia
bariery pomiędzy krwią a płynem mózgowo-
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Ryc. 2. Schemat lokalizacji zmian histopatologicznych
w mózgowiu jagniąt chorych na listeriozę, 1) cięcie na
wysokości skrzyżowania nerwów rx,zrokowych, 2) cię-
cie na wysokości guza sząrego i lejka przysadki, 3)
cięcie na wy:okości nervus occulomotorius, 4) cięcie na
wysokcści ciała trapezowatei3;&r.ra.r" na wysokości

-rdzeniowym, jest charakterystyczne w nierop-
nych i ropnych, zwłaszcza bakteryjnych zapa-
leniach opon mózgowych. Również w badanym
materiale u 14 jagniąt obserwowano dośó duży
udział neutrofili, bo średnio ok. 250/o, k,omórek
osadu płynu. Stosunkowo często napotykano też
makrofaqi fagocytujące limfocyty lub granuIo-
cyty. Występowanie tych komórek było noto-
wane w wirusowych i bakteryjnych zapaleniach
mózgu i oporr u ludzi i u zwierząt (1, 10, 20),

U chorvch jagniąt stwierdzano znaczly1 cza-
sem az 6-8 krotny wzrost ilości białka całko-
witego w płynie w porównaniu do zwierząt
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file. W trzecim - nacieki okołbnaczyniowe skła-
dają się z komórek limfocytarnyclr, histiocytar-
nych, monocytarnych i neutrofili, zaś nacieki
śródtkankowe mają postać ławic zawierających
głównie granulocyty obojętnochłonne, W czwar-
tym stadium dominują już ogniska rozrniękania
(rozpad neutrofili) i odczyn reparacyjny z two-
rzeniem się biizn glejowo-mezodermalnych. W
miarę postępu choroby wzrasta więc udział gra-
nulocytów w zmianach zapalnych. Równleż z
badań Grocha (B) wynika, że postać nerwową
Iisteriozy owiec dorosłych cechu je zapalenie
ropne mózgu typu rozsianego lub ogniskowego,
a niekiedy w formie ziarniniaków (granuloma-
Łoza).

Całość badań wskazuje, że prawie w każdvm
przypadku listeriozy wvstępu je podrażnienie
opon mózgowo-rdz-.niowych, co potwierdza
wzrost pleocytozy płynu oraz nacieki zapalne
widziane mikroskopowo u 17 jagniąt. Porów-
nując ilość komórek w płynie mózgorvo-rdze-
niowym z obrazami zmian lristopatologicznych
opon można, stwierdzić, że wTaz ze wzrostem
pleocvtozy obserwowano pojarvianie się zmian
zapalnych w oponach miękkich, Przy pleocyto-
zie mało odbiegaiacej od normy (np. 10-40 ko-
mórek w 1 mm3) w obrazie mikrosl<opowym
opon nie stwierdzano zmian. Reasumuiąc nale-
ży uważaó, że wzrost pleocytozy płynu (tu wsku-
tek działania listerii) jest czulszym wskaźni-
kiem na proces mający 1ub już toezący sie w
ononach mózgu, niż ohraz zmian histopatolo-
gicznych opon. Biorąc pod uwagę wartości pleo-
cyŁozy można z pewnym prawodopodobieństwerr:
(często dużym) wnioskor,vać p zaawansowaniu
plocesu zapalneeo w tkance nerwowej. W ba-
daniach własnych często obserwowano rozległe
nacieki zapalne w tkance nerwowej, którym
towarzyszyła wyraźnie zwiększona liczba komó-
rek w płynie (np, 325, 346, B35 komórek w 1

mm'). Niewiele podwyższoną pleocytozę sooty-
kano przy zaawansowanym przebiegu choroby,
ale v.z tych przynadkach, w których tworzvły się
drobne ogniska martwicv rozoływnej (stan si-
towaty) i to w miejscach oddalonych od prze-
strzeni płynowych.

Oceniając obtaz zmian cytologicznych 1 bio-
chemicznych płynu mózgowo-rdzeniowego jag-
niąt chorych na listeriozę nasuwa się pytanie,
czy stwierdzone zrniany w płynie zwierząt są
wybiórczo specyficzne dla listeriozy, czy też
wspólne dla róznych zespołów chorób bakteryj-
nych a moze i wirusowych? Poznanie bliższe
tego zagadnienia wymaga dalszych badań nad
diasnostyką różnicową syndromów chorobo-
wych oun owiec. Natomiast cechy dużej swo-
istości dla listeriozy owiec przedstawia obraz
zmian histopatoIogicznych w tyłomózgowiu
zwierząt.

Wniosek

Badania płynu rnózgowo-rdzeniowego jest cen-
ną wskazówką w przyżvciowym rozpoznawaniu
nerwowej postaci listeriozy owiec, z Iym zast-

Ryc. 3. Obraz cytologiczny osadu płynu mózgo,"r,o-rdze-
niowego jagnięcia chorego na listeriozę: a - monocy-
ty, b - formy pobudzonych monocytów, c - formy
zwyrodniałych monocytów, d - komórki plazmatvcz-
ne, barwieĘe rnat, May Griinwald-Giemsa. Pow. 360)(

zdrowych. Wiąże się to z uszkodzeniem bariery
pomi płynem-m iowyn
i z p się białka go ko-
ryta oitkanki płynu
mózgowo-rdzeniowego. Dodatnie odczyny Pan-
dyego i Nonne-Apelta przemawiają za wzrostem
frakcji albuminowych i globulinowych w płynie
pTzy procesie ]isteriozowym.

Jedynie u 4 jagniąt na 29 badanych stwier-
dzono w płynie niewielki wzrost poziomu glu-
kozy, Zawartośó glukozy we krwi jak i w pły-
nie mózgowo-rdzeniowym jest w głównej mie-
rze uzależniona od stanu odżywienia zwierząt.
Badane przez nas jagnięta znajdowały się w
bardzo dobrej kondycji. Natomiast u ludzi ob-
serwowano spadek poziomu glukozy w płynie
głównie w ropnych, bakteryjnych zapaleniach
opon. W poziomie chlorków nie notowano wy-
raźnieiszych odchyleń w porównaniu do gruoy
kontrolnej. U człowieka grużIicze zapalenie
opon doorowadza do znacznego obniżenia stę-
żenia chlorków w pły,nie, odwrotnie zapalenie
mózgu na tle mocznicy i zmiany nowotworowe
w oun powodują wyraźny wzrost stężenia
chlorków (16).

Uzyskane pTzez nas wlmiki badań bakteriolo-
gicznych płynu mózgowo-rdzeniowego świadczą
o dużej przydatności tej metody w diagnostyce
laboratoryjnej listeriozy owiec, poniewaz do ba-
dań można również wysyłać płyn pobrany od
zwierząt podejrzanych o tę chorobę.

Jak już podano rvyżej, proces chorobowy wy-
wołany listeriozą umiejscawia się głównie w !y-
łomćzgowiu, co zg,adza się z wcześniejszym do-
niesieniem Fertiga i wsp. (7). Obserwowane
przez nas zmiany mikroskopowe pozwalają wy-
ióZnie 4 etapy rozwoju zmian w inózgowiu cho-
rych zwierząt. W pierwszym etapie okołonaczy-
niowe i śródtkankowe nacieki zapalne zawie-
rają głównie komórki histiocytarne, m,onocytar-
ne, Iimfocytarne i glejowe. W drugim - nacieki
okołonaczyniowe mają skład jak wyżej, ale na-
cieki śródtkankowe prócz komórek histio-lim-
fo-monocytarnych zawierają pojedyncze neutro-
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rzeżeniem, że musi ono być wykonane bezpo-
średnio po pobraniu płynu.
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Conrsrcarł 3,. Mrłxanrcrag 3., M1,1luałl Ą.. Ccvwa 3,-
Oqerrxa np,rlroAHocTrt cfIłHHoMo3roeofi >KwAxocru 14

roJloBnoro Mo3ra K Arrarno3!4poBallrlo HepBHofi óop-
Mbr n}rcTeprto3a oBeq

IIeng rccneAoBHarłg cocTofiJIa B onpeneJIeH,ł,nT 6o,
IIe3HeHHBTX uzueaegtlil B c[J4IlHoMo3roeo,i x<]4łxocr,,l

arugT, 6onr,HBIx JTlcTepI4o3oM. a TaK,Ke B ycTaHoB-

JIeH]4]4 Bo3Mo>xtłocreż npl4>Kr43HeHHoro ero paeno3,]a_
rłua. Lltg l4ccJleqoaaH]4ż lłcnong:opamą 29 filHgT Bo3-
p^cTń\{ 2.5- l Mec.. r,{3 otłaIoB JIr,reTepuo3a ],1 noKa36I-
Ba!OUII4X KJII4H]4qeCK'{e IrePBHr,Te C],{MĘ'lOMT,I, a TaKX<e

10 3,uopoBblx . f,rH.FT (rourpo.rrr-). CnrHrłolło3rosvTo
x]ł,qKoeTb 6panu npr ź<rl3+vl, o.qHoKpaTHo, B KoJI]4-

qecTBe 1,5-2 rrłn lł3 no,BcH]łrłHoIo IIDoT{oJIa- floere
yMeDulBJIeTJT4g >ł<r4BoTHL,TX 60ą nlł roJToRrłoż tłosl n,lrg

6arrrepronor14tłecKllx 14 II,f cToTlaTo,nolr,frf ec,<T/x uce,ne-

noeaa vił. lrłerona ro noT]4qecKoe T,{e c,TIe 'lopa Hlił B,,non-
HIĄJIrr 77o exAMe, nprłrłnrorź e Heżponaro.1oturł. Ilpoee-

EeT{HLle ueeJIenoFaH]4F IIoKa 3a ]1]4. qTo rloqT]4 v Rcex
grH.HT c ct4MIIToMaMil JI],{cTep7o3a pacTeT nJIeoII]4To3

cIII4HI{oMo3toeoIż >ł<r{Aroc ru, [,oww:n;z.pyrcqlłMI4 KJleT-

KaMI4 oca,qKa x§fnKocTtł 6rrłrł ltoHo,crrr,r, nrłlłó,oqrł-
rsr z rreżrpoQznnsI. Pex<e ncrpe.ranr uarpoQarr rł
flIa3l{alr{lecK.:le KIIeaI<m. y tscex x<rlBoTHhlx oTMeTr,I;II{
2-3 xpatzslż pccT ypo6ra [oJIlI,oIo 6enxa >xrł4xo,c,rir,
a y nrHaT rłe6,ołr-uroŻ pccT ypoBHF IJIIOK,O3LI.
Listeriae mono,cytogenes ,r3oJll4poBaflŁ qaIr1e Bcero I43
ronoBHoro Mo3ra, pex<e ,{3 cIIrIHHoMogronoń }KrAKo-
cT1,7, a ,{3pelKa o6uapy>xunal]4 ee TaK)Ke B MaKpo-
Sarax. Jloranvzauvta BocnaJI]lTeJIbHbIx r3MeHetuil s
JII4cTep]4o3e KacaeTcf cTpyKTyp 3anHero Mo3ra 14 IIo
Mepe pa3B]łTl,tg, 1oaezuu n rtłSz.rrsrpaTax oTqeTJI]łBo
pacTeT 4oaa HeżrpoólzilbHblx rpaHynoTuTos. B sa-
KJTtoqeHże npr{H,ff JIT{. IłTo 14ccJIeAoBaHTle cII]4HHoMo3ro-
noż >xrłgxocTlł Mo}KeT 6srrs nprro4Ho B npTlrK]ł3HeH-
Horż 4rarHocTilKe HepBHoż froputl Jlr{cTepT,{o3a oBeq,
Tvrrlt-łgaa JIoKa JIrf 3aulrfi rIĄcToIIaToJIor]4qecKT4x ]ł3Me-
:uetytit a 3aAHeM Mo3ry >K]4BoTHbIx cnel]r{QrvHa 4ła
sroż donesrrlt.

Snłtvsi"k Z.. ]\,Tighąl5Ęa Z., Miliam A., Semka Z. _
Exąminations of the cerebrospinal liquid and encep-
halon in case of nervous type of listeriosis in sheep

The purpcse of the work was to determine the
ehanges in the cerebrosoiną'l li^uid of lamhs sufforing
from listeriosis end 1o 

"1,2luefe 
these alterations in

fhe diagnosi,s of the disease. Twentv nine ]arnbs. aged
2.5-4 rnonths. coming from the foci of listeriosis and
sh,orł,inE ner\7o1_1s siens and ten hea]thv lambs (eont-
rols) vzere rtsed. The eerehrosnina'1 fluid was taken
once suoravita]'lv in the amorlnt of 15-2 ml bv l''m-
har nlln6+111u. The samples nf enceohal^n were taken
plosl rnortem for bacterioloeicel and histonathn]osjeąl
exąminetions Tt,,v"s fnun.l that in ]ambs vzith the
s;p-s nf 'listprincis o]eocvtosis nf the eerehrosninal licl-
lid inereaced Moncnyfę,5. lvmohocvtes and nelrtral prą-
nlllocvtps were chiefl./ obserrzed in the pellet of the
flllid']\/Iacrnnhqges an.] nlrsmefic cells v/erc found
la.s eommnnlw. Tn 6].icp2spd animels a ż-? fo1.1 (so-
moii*e§ 6-9 f6l6i\ irnreasp of totąl ni,otc,in in the
cpre],,rosńincl linlł4 1,o"O plące: in fol1r lemfi5 2]g6
a hioh inerąqSe of plr]c^se vrl5 nnti3aĄ Lis+eri: mo-
nn-vf6Ep-pq r:t.q icą'rt6d most often fr6m the er^pn-
|21ern. lp"5 f7^611ppf'ly from the eerebrn<^inql fltrid.
a-d q_6plrJjo2111r frn_ mr.ronhepes, }6flrmln2ł6ty
ehcnpps nce,,]"rprl in the 2f+prhr.in and a]nno rxrif|
fha 'errp]o^menf nf fhg dise.so fhe numhcr of nelt-
trońh,']c§ injl6rqar] in the j6filtlrtinrn, The allthors
co-e lo fho 1p-el,1<i6n thąf thp nrecenec of hist^neł-
hn]noie.] alłp7nłin6q in tho aftcrhpin \xr2s ehqraeteti-
3tio fnr łlra dlsp^ca. >n.l th^ ocqaccman{ of +laó.cre_
$rn<_ip2| f]llirl mig}.t be uspf,ll in the diagnosis of ner-
Vous type of listeriosis in sheep.

I.OBISCĘ M,. PENNI\TGE A.: Oeena na świniach
szezeninnki Nohi-Vac AR i rlośrviarlczal,ej szc,eninnki
przecilvko za-ikowi zaFaleniu nosa ś,vid zawioraiacej
F, m,rrl+ocirla r'hrT-łok-oiłl i R. Frorchiseofica. (An eva-
|,1a,tinn in nigs of ']rTohi-Vac AR anrl an e*nprine_tąl
atrophic rhinitis vaccirp confairing P. multncida DNT-
-to*oid and N. bronchiseptica. Vet. Rec. 24, 57-61,
1989 (3)

W tladariach nrzenrowadznnveh na 8 mae|^12al,, *
stadach SPF okreśInno efektyr,vnośó szc"enionki }'obi-
-\Iae AR (s-3.pninn}52 hand1o,rra zawieTająca ieden
szczep Bordotella bronchiseptica i d,wa szczepy Pas+e-
urella muItocida) araz s?c7epionki doświadczalnej
Nobi-Vac AR-T (B.bronchiseptica, szczep identyczny
Ze szczepionką handlową, inaktywowana formaliną
oc7-yszc7ara toksyr,a dermonekrotyczną toksynogennego
szczepu D P. multocida wyosobnionego z klinic"nej
pos';aci zanikowego zapalenia nosa). Szczepienia prze-
prowadzono dwukrotnie na 9 i 2 tygodnie przed ter-
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-inpn rvynr^sognia. Prnsieła C.] mneior szezenionych
(28) i od macior nie szczepionych (18) zakażono dnno-
s^t\/ó w 117|akl1 t dni R. bronchise.fica i r,v wieku 7
dni P mlllłocirja tyn f) 5"3zęo pro.illkuiacv toksvnę
doarąnp6ft16l+vc-na, W Errlnie knntrnlnej e"eśó orosiat
nad1o no 73lł3łoni11 rrl(ró§ obialr/ó]v zanalonia płuc
i zmian \r/ małżnrrrinach noso.Wch. U prosiat nocho-
d"acych 6{ 5z3zępinnyeh maciol, na skutek przekaza-
nia z si:ra nrzeciwciał 5,rln|5fy6.'Ę llległa znamiennemu
6,|pi+onit1 lic,ba przynadkól,v kliric"nych, pT7,y e?ym
nię 6l^,5al.y6.rz2n6 7ą!3n rv małżn.rzine3h n6gorr/yęh q
pr^sint oj 1n2linr szc"enionvch \T6|i-\/23 Ar-T i fylko
nig,pp3.np zaniki ^alżo.rr|n ll pTnsiat ooehod,acveh
6r] mpnin1 szczeniorveh Nnhi-\Iae AR Z nłrrc DTósiąt
poghod"eeveh nd macior s-czenionveh rigdy nie i"olo-
szczep BoTdetella hronchiseptica i dwa szczepv Paste-
izolacji tych zarazkórv z jamy nosowej obniżyła się
wTaz z wiekiem prosiąt.

G.


